

**Raport final de monitorizare ex-post
al proiectului finanțat din sursele FNDRL**

Codul proiectului: **BR 21 707**
Denumire proiectului: **Extinderea grupelor de creșă publice**
Domeniul și măsura de intervenție: 2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale
Măsura 2.1 Construcția, renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice (creșterea performanței energetice) a clădirilor publice

Localitatea proiectului: s. Larga, com. Larga, r-nul Briceni
Beneficiar: Primăria com. Larga, r-nul Briceni
Bugetul proiectului: 291.000,00 lei
Suma finanțată din FNDRL: 291.000,00 lei
Data semnării contractului de finanțare: 1-BR21707-GM23
Data transmiterii obiectului: 17.11.2023

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 3 instituții publice/grupe creșă (IET) dotate (mobilier, echipamente didactice); - 1 teren de joacă amenajat;	Produs	- 3 instituții publice/grupe creșă (IET) dotate (mobilier, echipamente didactice); - 1 teren de joacă amenajat;	1. Vizita de monitorizare post-implementare din data de 31.07.2025; 2. Analiza documentară a dosarului proiectului, inclusiv: -Cererea de Finanțare - Planul de asigurare durabilitate din 03.07.2024 - Actul de constatare a costului investițional, Nr.01 din 18.03.2024 - Interviu cu beneficiarul final - Nota informativă privind acțiunile de durabilitate întreprinse de APL, din data de 31.07.2025. 3. Vizită finală de monitorizare din 30.04.2026 - Raport Final din data 30.04.2026 prezentat de APL	Vizita post-monitorizare din data de 30.04.2026	- 3 instituții publice/grupe creșă (IET) dotate (mobilier, echipamente didactice); - 1 teren de joacă amenajat;
- Numărul de beneficiari direcți: 31 copii vîrsta 0-3 care frecventează grădinița, 45 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 31 copii vîrsta 0-3 care frecventează grădinița, 45 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	1. Vizita de monitorizare post-implementare din data de 31.07.2025; 2. Analiza documentară a dosarului proiectului, inclusiv: -Cererea de Finanțare - Planul de asigurare durabilitate din 03.07.2024 - Actul de constatare a costului investițional, Nr.01 din 18.03.2024 - Interviu cu beneficiarul final - Nota informativă privind acțiunile de durabilitate întreprinse de APL, din data de 31.07.2025. 3. Vizită finală de monitorizare din 30.04.2026 - Raport Final din data 30.04.2026 prezentat de APL	Vizita post-monitorizare din data de 30.04.2026	- Numărul de beneficiari direcți: 31 copii vîrsta 0-3 care frecventează grădinița, 45 angajați; -1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și plasarea panoului informativ și/sau plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată IET, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat (grupele- creșe din cadrul IET); 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format);	1. Realizarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului, au fost instalate plăcuțe informative la toate cele 3 grădinițe și este în proces de confecționare un panou informativ ce va fi amplasat în centrul localității, cost 2,72 mii lei; 2. Transmiterea în gestiune a bunului format către administrația instituțiile vizate de Educație timpurie, conform investiției; 3. Asigurarea integrității mobilierului și inventarului achiziționat prin Programul Național "Grupe Creșă-2023" de către cele 3 instituții beneficiare; 4. Realizarea condițiilor tehnice cu desemnarea unui specialist pentru întreținerea și gestionarea bunului format); 5. Pentru asigurarea durabilității, APL în cele trei grădinițe a executat lucrări de reparații curente în sumă totală de 153.660 lei și au fost dotate cu materiale didactice în valoare de 15.800 lei.
Resurse financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea anuală a mijloacelor financiare de către APL de nivel I ; 2. Desemnarea de către administrația IET a unui specialist responsabil de mentenanța bunului format/serviciului creat/Grădinițelor- Creșă, dotate cu mobilier și inventar.	1. Pentru operaționalizarea investiției realizate din sursele FNDRL, beneficiarul final va alocă la necesitate resurse financiare din bugetul local, cca 169,0 mii; 2. Pentru asigurarea lucrărilor de reparație și întreținere a bunurilor, administrația grădiniței a desemnat un specialist responsabil/muncitor auxiliar. Alte structuri noi nu vor fi create; 3. Pentru plasarea elementelor de vizibilitate /placut informativ, au fost alocate resurse financiare în sumă de 2,72 mii lei.

Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produse efecte și după finalizare	Dotarea celor 3 instituții de educație timpurie cu mobilier, material didactic și utilaje pentru joacă va contribui la: Creșterea capacității grupelor de creșă: Numărul de locuri disponibile în creșele publice va crește semnificativ, permițând mai multor copii să beneficieze de servicii de creșă în comunitate. ☐ Îmbunătățirea infrastructurii și dotării: Spațiile de creșă existente vor fi modernizate pentru a crea un mediu optim pentru copii, inclusiv prin repararea sau înlocuirea echipamentelor și mobilierului deteriorate. ☐ Diversificarea și îmbunătățirea activităților educaționale: Noile echipamente didactice și materialele educaționale achiziționate vor spori diversitatea și calitatea activităților desfășurate în creșe, contribuind la dezvoltarea abilităților cognitive și creativității copiilor. ☐ Creșterea satisfacției părinților și comunității: Părinții vor avea încredere în calitatea și siguranța serviciilor de creșă oferite, ceea ce va conduce la o creștere a satisfacției lor și la o apreciere pozitivă a proiectului. ☐ 5080 locuitori ai comunei Larga r. Briceni cu siguranța creșterii natalității prin extinderea grupelor de creșă: ☐ 58 copii din localitate cu vârsta 0-3 ani ☐ 10 copii din localitate cu vârsta 0-1 ani ☐ 18 copii din localitate cu vârsta 1-2 ani ☐ 28 copii din localitate cu vârsta 2-3 ani ☐ 31 copii cu vârsta 0-3 ani care frecventează grădinița ☐ 45 angajați ai grădinițelor ☐ Cca. 250 părinți ai copiilor ce frecventează instituțiile	Cele trei grădinițe beneficiare oferă în prezent un mediu sigur dezvoltării fizice, cognitive și socio-emoționale a copiilor, prin dotarea cu material didactic, mobilier nou și amenajarea unor spații de joacă funcționale, susțin desfășurarea activităților educaționale conform curriculei. Beneficiarii proiectului sunt toți membrii comunității din comuna Larga.
--	--	--

Concluzii:

1. Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 30.04.2026

2. Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Final, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.

3. Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.

4. Grupele de creșă amenajate și dotate în cadrul proiectului sunt în stare tehnică bună, funcționale și utilizate conform destinației. Mobilierul, echipamentele educaționale și materialele de joacă sunt exploatate în condiții corespunzătoare, contribuind la desfășurarea procesului de educație timpurie în conformitate cu normele aplicabile. Grupele sunt frecventate de copii cu vârsta de până la 3 ani, iar implementarea proiectului a condus la extinderea capacității instituțiilor de educație timpurie, numărul copiilor încadrați în procesul educațional crescând de la 31 la 60 de copii. Astfel, investiția a îmbunătățit accesul copiilor la servicii educaționale de calitate și a răspuns necesităților crescânde ale comunității.

5. Investiția este administrată în regim de gestiune directă de către Primăria comunei Larga, prin intermediul instituțiilor de educație timpurie aflate în subordine. Bunurile procurate în cadrul proiectului au fost transmise în gestiunea grădinițelor beneficiare, administrațiile acestora fiind responsabile de utilizarea, evidența, întreținerea și conservarea mobilierului și echipamentelor, în conformitate cu reglementările privind administrarea patrimoniului public.

6. În vederea asigurării durabilității investiției, Autoritatea Publică Locală planifică anual, în bugetul local, resurse financiare destinate funcționării și întreținerii instituțiilor de educație timpurie. Acestea acoperă lucrările de mentenanță preventivă și corectivă a mobilierului și echipamentelor educaționale și de joacă, reparațiile curente ale spațiilor, precum și alte cheltuieli necesare pentru menținerea unor condiții sigure, funcționale și conforme pentru desfășurarea procesului educațional. Prin aceste măsuri este asigurată exploatarea eficientă a investiției și menținerea calității serviciilor oferite copiilor și familiilor din comunitate.

7. Implementarea proiectului de dotare cu mobilier, echipamente educaționale și materiale de joacă a trei grupe de creșă din cadrul a trei instituții de educație timpurie din satul Larga, raionul Briceni, a avut un impact direct asupra dezvoltării serviciilor de educație timpurie și asupra creșterii accesului copiilor la un mediu educațional modern și sigur. Prin amenajarea grupelor conform cerințelor pedagogice și sanitare, instituțiile au creat condiții optime pentru desfășurarea activităților educaționale destinate copiilor cu vârsta de până la 3 ani. Investiția a contribuit la extinderea capacității de cuprindere a grupelor de creșă, numărul copiilor beneficiari crescând de la 31 la 60, ceea ce a permis includerea unui număr mai mare de copii în procesul de educație timpurie și a redus presiunea asupra familiilor care anterior nu aveau posibilitatea de a beneficia de aceste servicii.

Totodată, mobilierul ergonomic și echipamentele educaționale moderne au îmbunătățit calitatea actului educațional, au creat un mediu sigur și stimulativ pentru dezvoltarea cognitivă, emoțională și socială a copiilor și au facilitat desfășurarea activităților didactice în condiții corespunzătoare.

Proiectul produce și un impact social important, prin sprijinirea părinților, în special a familiilor tinere. Accesul copiilor la serviciile de creșă oferă părinților posibilitatea de a reveni mai rapid în câmpul muncii sau de a desfășura activități economice, contribuind astfel la creșterea gradului de ocupare și la îmbunătățirea nivelului de trai al familiilor.

Pe termen lung, investiția contribuie la dezvoltarea capitalului uman al comunității, la creșterea atractivității serviciilor publice de educație timpurie și la consolidarea infrastructurii sociale a satului Larga. Totodată, aceasta sprijină obiectivele de dezvoltare durabilă prin promovarea accesului echitabil la educație timpurie de calitate și prin crearea unor condiții favorabile pentru dezvoltarea armonioasă a copiilor încă din primii ani de viață.

Directia evaluare ex-post și raportare

Data: 30.04.2026